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1. Торговля сладкими напитками: ФНС уточнила свое разъяснение о признаке 

подакцизного товара в чеке ККТ 

Письмо ФНС России от 8 сентября 2023 г. N АБ-4-20/11445 

С 01.07.2023 сахаросодержащие напитки признаются подакцизными товарами. 

В августе ФНС разъяснила, что при продаже организациями сферы общественного питания подакцизных 

сахаросодержащих напитков, приобретенных для реализации, отсутствует обязанность указания в чеке признака 

подакцизного товара. 

В новом письме уточнено, что в случае продажи, перепродажи сахаросодержащего напитка, признанного 

подакцизным товаром, в том числе произведенного иным лицом, разлитого порционно, либо при любом виде 

смешивания, либо упакованного в потребительскую упаковку требуется указать признак подакцизного товара, то 

есть значение "2" в реквизите "признак предмета расчета" (тег 1212). 

2. Новые правила раскрытия информации в консолидированной отчетности: комментарий 

Минфина 

Информационное сообщение Минфина России от 25 сентября 2023 г. N ИС-учет-48 

С 15 сентября 2023 года организациям, публикующим консолидированную финансовую отчетность, 

постановлением Правительства РФ N 1490 предоставлено право не раскрывать в ней отдельные сведения. 

Минфин разъяснил, что постановление N 1490 определяет особенности исключительно раскрытия 

консолидированной финансовой отчетности, но не составления ее. 

Перечислены: 

- организации, для которых установлены особенности; 

- случаи, для которых установлены особенности; 

- сведения, не включаемые в раскрываемую КФО; 

- документы, регламентирующие раскрытие КФО с изъятием отдельных сведений и аудит такой отчетности. 

3. Руководители филиалов иностранных компаний могут получать КЭП в УЦ ФНС 

Информация ФНС России от 27 сентября 2023 года 

Теперь руководитель филиала или представительства иностранного юридического лица может получить 

квалифицированный сертификат электронной подписи (КЭП) в Удостоверяющем центре ФНС России. Сделать это 

можно при личном посещении налогового органа, оказывающего услугу по выпуску КЭП. 

В дополнение к стандартному перечню документов руководитель филиала или представительства 

иностранного юрлица представляет: 

- идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) юридического лица - иностранной организации, 

- код причины постановки на учет (КПП) и номер записи об аккредитации филиала (представительства) 

иностранной организации (НЗА), 

- нотариально удостоверенную доверенность о наделении на территории РФ руководителя филиала, 

представительства иностранного юридического лица необходимыми полномочиями. 
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4. Лимит беспошлинного ввоза в ЕАЭС товаров для физлиц в размере 1000 евро 

сохранится до 1 апреля 2024 г. 

Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 27.09.2023 N 146 

Совет Евразийской экономической комиссии продлил до 1 апреля 2024 г. действие повышенного порога 

беспошлинного ввоза в ЕАЭС товаров для личного пользования. 

Таким образом, товары на сумму до 1 тыс. евро и весом до 31 кг, доставляемые перевозчиками или 

пересылаемые в международных почтовых отправлениях, а также ввозимые багажом всеми видами транспорта, 

кроме воздушного, или в пешем порядке, по-прежнему не будут облагаться пошлиной. 

Напомним, что эта временная мера была введена весной 2022 года и впоследствии неоднократно 

продлевалась. 

5. ФНС внедряет "Цифровой Налоговый кодекс" для налогового мониторинга 

Информация ФНС России от 21 сентября 2023 года 

ФНС сообщает, что для совершенствования информационного взаимодействия между налоговым органом и 

налогоплательщиком при проведении налогового мониторинга разработана единая цифровая методологическая 

модель - Цифровой Налоговый кодекс. 

Утверждены справочник контролей (этапов контролей), справочник регистров и справочник статей НК РФ. 

Справочники предназначены для использования в прикладной подсистеме "Налоговый мониторинг" АИС "Налог-

3" и в инфосистемах налогоплательщиков, к которым предоставлен доступ налоговому органу. Ознакомиться с 

порядком ведения справочников можно на официальном сайте ФНС России. 

Для автоматизации проведения налогового мониторинга в рамках модели разработаны проекты электронных 

сервисов в части контроля по налогу на прибыль. Они содержат перечень контролей и алгоритмов их выполнения 

на стороне плательщика и налогового органа. Это позволит автоматически проверять правильность данных и 

согласовывать базу по налогу на прибыль. 

Внедрение Цифрового Налогового кодекса существенно упростит проведение налогового мониторинга, 

снизит уровень неопределенности и риски при начислении налогов на стороне налогоплательщика. 

Напомним, что для вступления в налоговый мониторинг организация должна соответствовать суммовым 

критериям: общая сумма налогов более 100 млн рублей, а выручка и стоимость чистых активов - 1 млрд рублей. 

Показатели рассчитываются по данным бухгалтерской отчетности за календарный год, предшествующий году, в 

котором подается заявление о проведении мониторинга. Обязанность соответствовать суммовым критериям не 

распространяется на участников СЗПК и промышленных кластеров, которые заключили СПИК. 

В этом году прием заявлений на вступление в налоговый мониторинг уже закончился 1 сентября. 

6. ВЭД: если иностранный контрагент отказался от исполнения договора, контракт с учета 

не снимут 

Письмо Банка России от 11 сентября 2023 г. N 12-7-1/6834 

Центробанк разъяснил, что одностороннее прекращение нерезидентом исполнения обязательств по 

внешнеторговому контракту (кредитному договору), не является основанием для снятия с учета этого контракта 

(договора) в уполномоченном банке. 

7. При увольнении главбуха по собственному желанию действует общий срок 

предупреждения работодателя 

Письмо Роструда от 03.08.2023 N 184628 

Роструд сообщает, что нормативных документов, в которых указано, что при увольнении главного 

бухгалтера срок предупреждения может или должен быть свыше 2 недель, не существует. 

Об увольнении по собственному желанию главный бухгалтер обязан предупредить работодателя не позднее 

чем за 2 недели. 
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8. Рекомендована форма заявления об освобождении от взносов на ОПС военных 

пенсионеров 

Письмо ФНС России от 18 сентября 2023 г. N БС-4-11/11864@ 

Федеральным законом от 04.08.2023 N 427-ФЗ установлено, что лица, являющиеся получателями пенсии за 

выслугу лет или пенсии по инвалидности в соответствии с Законом РФ от 12.02.1993 N 4468-1, уплачивают только 

страховые взносы на ОМС в размере установленного БК РФ норматива 19,8922% от фиксированного размера 

страховых взносов, установленного пп. 1 п. 1.2 или п. 1.3 ст. 430 НК РФ, если иное не предусмотрено ст. 430 НК 

РФ (п. 1.4 ст. 430 НК РФ). Они также исключены из числа страхователей и застрахованных лиц по ОПС. 

Таким образом, лица, получающие пенсии за выслугу лет или по инвалидности в соответствии с Законом РФ 

N 4468-1, осуществляющие предпринимательскую либо иную профессиональную деятельность, не являются 

плательщиками страховых взносов на ОПС. 

Для отнесения физического лица к пенсионеру, получающему пенсию в соответствии с Законом РФ N 4468-

1, и в целях прекращения его обязанности по уплате страховых взносов на ОПС ему необходимо обратиться в 

налоговый орган по месту жительства с заявлением о прекращении обязанности по уплате страховых взносов на 

обязательное пенсионное страхование по рекомендуемой форме (КНД 1150118) с представлением копии 

пенсионного удостоверения. 

Если в пенсионном удостоверении не указанно, что пенсия назначена в соответствии с Законом РФ N 4468-1, 

то дополнительно военному пенсионеру придется представить справку из федерального ведомства, 

осуществляющего его пенсионное обеспечение, о подтверждении факта получения пенсии в соответствии с 

Законом РФ N 4468-1. 

9. Военные пенсионеры, самостоятельно обеспечивающие себя работой, не уплачивают 

взносы на ОПС с 24.06.2023 

Письма Минфина России от 14.09.2023 N 03-15-07/87778 и ФНС России N ЗГ-3-11/11967@) 

Федеральным законом от 04.08.2023 N 427-ФЗ установлено, что лица, являющиеся получателями пенсии за 

выслугу лет или пенсии по инвалидности в соответствии с Законом РФ от 12.02.1993 N 4468-1, уплачивают только 

страховые взносы на ОМС в размере установленного БК РФ норматива 19,8922% от совокупного фиксированного 

размера страховых взносов, установленного пп. 1 п. 1.2 или п. 1.3 ст. 430 НК РФ, если иное не предусмотрено ст. 

430 НК РФ (п. 1.4 ст. 430 НК РФ). Иными словами, обязательные взносы на ОПС такие лица не уплачивают (могут 

уплачивать добровольные). 

При этом действие п. 1.4 ст. 430 НК РФ распространяется на правоотношения с 1 января 2023 года. 

Однако, по мнению контролирующих органов, лица, самостоятельно обеспечивающие себя работой и 

получающие пенсии за выслугу лет или по инвалидности в соответствии с Законом N 4468-1, не являются 

страхователями и застрахованными лицами по ОПС с момента вступления в силу Федерального закона N 257-ФЗ - 

с 24.06.2023. Поэтому они не признаются плательщиками страховых взносов на ОПС за себя только с 24.06.2023, а 

за периоды до 24.06.2023 обязаны уплатить за себя страховые взносы на ОПС в порядке, установленном ст. 430 НК 

РФ, в том числе за период с 01.01.2023 по 23.06.2023 - в совокупном фиксированном размере, определенном 

пропорционально количеству календарных месяцев и дней в этом периоде. 

10. Операции с цифровым рублем: как отражать в бухгалтерском учете? 

Информационное сообщение Минфина России от 18 сентября 2023 г. N ИС-учет-47 

Институт цифрового рубля в России введен Федеральными законами от 24.07.2023 N 339-ФЗ и N 340-ФЗ, 

вступившими в силу 1 августа 2023 года. В ГК РФ и ряд других законодательных актов внесены изменения, 

направленные на создание основы для внедрения цифрового рубля. Так, цифровые рубли отнесены к безналичным 

денежным средствам, а расчеты с их использованием - к безналичным расчетам. Расчеты цифровыми рублями 

осуществляются с использованием специальной платформы цифрового рубля (ПЦР), оператором которой назначен 

Банк России. Расчеты цифровыми рублями могут осуществляться в формах, установленных законодательством РФ 

о национальной платежной системе (абз. 2 п. 1 ст. 862 ГК РФ). 

Минфин России разъяснил особенности бухучета операций с цифровым рублем: 

1. Исходя из ст. 128 ГК РФ цифровой рубль представляет собой разновидность безналичных денежных 

https://base.garant.ru/407657198/


Обзор законодательства № 09 (185) за сентябрь 2023г. 

  
5 

средств. В связи с этим бухгалтерский учет операций, связанных с обращением и использованием цифровых 

рублей, ведется организациями  в общем порядке учета денежных средств и расчетов, установленном ФСБУ и 

ПБУ, а также Планом счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций и 

Инструкцией по его применению, утвержденными приказом Минфина России от 31.10.2000 N 94н. 

2. Согласно ст. 30.8 Закона "О национальной платежной системе" счет цифрового рубля является отдельным 

видом банковского счета. Поэтому для обобщения информации о наличии и движении цифровых рублей на счете 

цифрового рубля, открытого организации (как пользователю платформы цифрового рубля) на платформе 

цифрового рубля, в порядке, установленном Инструкцией N 94н, организация может ввести дополнительный 

синтетический счет (например, синтетический счет 53 "Счет цифрового рубля"). 

Исходя из требований управления организацией, включая нужды анализа, контроля и отчетности, по этому 

счету организуется соответствующий аналитический учет (например, по направлениям использования цифровых 

рублей). 

В случае несущественности остатков цифровых рублей на счете цифрового рубля и операций с цифровыми 

рублями для учета счета цифрового рубля возможно применение синтетического счета 55 "Специальные счета в 

банках". Для учета счета цифрового рубля к этому синтетическому счету открывается субсчет "Счет цифрового 

рубля", аналитический учет по которому организуется, исходя из требований управления организацией, включая 

нужды анализа, контроля и отчетности (например, по направлениям использования цифровых рублей). 

Организации, имеющие право применять упрощенные способы ведения бухгалтерского учета, могут 

учитывать операции по счету цифрового рубля на синтетическом счете 51 "Расчетные счета". К этому 

синтетическому счету открывается отдельный аналитический счет для счета цифрового рубля. 

3. По дебету счета "Счет цифрового рубля" отражается поступление цифровых рублей на счет цифрового 

рубля организации. По кредиту этого счета отражается перевод (списание) цифровых рублей со счета цифрового 

рубля организации. 

4. Операции по счету цифрового рубля отражаются в бухгалтерском учете на основании информации, 

предоставляемой организации Банком России через участника платформы цифрового рубля. 

5. Операции с цифровыми рублями отражаются на счетах бухгалтерского учета организации в общем 

порядке, установленном для соответствующих фактов хозяйственной жизни Инструкцией N 94н. 

Приведены типовые проводки операций с цифровым рублем. 

6. Остаток цифровых рублей на счете цифрового рубля подлежит инвентаризации в сроки и порядке, 

установленных для инвентаризации денежных средств и расчетов. 

7. В бухгалтерской (финансовой) отчетности организации остаток цифровых рублей на счете цифрового 

рубля и операции с ними раскрываются в общем порядке, установленном для отражения денежных средств и 

расчетов (в частности, с учетом существенности). 

11. Форма акта сверки расчетов с налоговой зависит от периода 

Письмо ФНС России от 13 сентября 2023 г. N ПА-4-19/11651@ 

ФНС сообщает, что приказом ФНС России от 17.03.2023 N ЕД-7-19/173@ внесены изменения в 

Методические рекомендации по организации ЭДО между налоговыми органами и налогоплательщиками в части 

предоставления возможности налогоплательщику в запросе на предоставление акта сверки в реквизите "Период" 

указывать период либо отчетный год, либо один из периодов отчетного года (в том числе ранее 01.01.2023). 

Таким образом, в случае поступления запроса на предоставление акта сверки за период ранее 01.01.2023 акт 

сверки формируется в электронном виде или на бумажном носителе: 

- по форме, утвержденной приказом ФНС России от 16.12.2016 N ММВ-7-17/685@; 

- по формату, утвержденному приказом ФНС России от 04.10.2010 N ММВ-7-6/476@.. 

При запросе на предоставление акта сверки за период после 01.01.2023 акт сверки формируется в 

электронном виде или на бумажном носителе в соответствии с приказом ФНС России от 21.06.2023 N ЕД-7-

19/402@. 
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12. Расчет налогов на имущество физлиц в налоговых уведомлениях за 2022 год: что 

изменилось? 

Информация ФНС России от 14 сентября 2023 года 

Началась рассылка налоговых уведомлений для уплаты физическими лицами транспортного и земельного 

налогов, а также налога на имущество за 2022 год. ФНС напоминает, что налоги, указанные в направленных 

уведомлениях, необходимо оплатить не позднее 1 декабря 2023 года. 

По сравнению с предыдущим периодом в расчете налогов произошли изменения: 

1) Для расчета транспортного налога с применением повышающих коэффициентов использован Перечень 

легковых автомобилей средней стоимостью от 10 млн руб. за 2022 год, размещенный на сайте Минпромторга 

России. По сравнению с Перечнем 2021 года для расчета налога за 2022 год использованы только позиции для 

легковых автомобилей средней стоимостью от 10 до 15 млн рублей, с года выпуска которых прошло не более 10 

лет, и средней стоимостью от 15 млн рублей, с года выпуска которых прошло не более 20 лет. 

2) По земельному налогу применены изменения в системе налоговых ставок и льгот в соответствии с 

нормативными актами муниципальных образований (законами ГФЗ) по месту нахождения земельных участков. 

Также применены новые результаты государственной кадастровой оценки земель, вступившие в силу с 2022 года. 

С ними можно ознакомиться, получив в МФЦ или на сайте Росреестра выписку из ЕГРН. 

3) По налогу на имущество физических лиц в качестве налоговой базы применена кадастровая стоимость. 

При этом для исчисления налога использованы понижающие коэффициенты: 

- 0,4 (в 2022 году был 0,2) - для Севастополя, где кадастровая стоимость применяется в качестве налоговой 

базы второй год; 

- 0,6 (в 2022 году был 0,4) - 10 регионов (Республик Алтай и Крым, Алтайского и Приморского краев, 

Волгоградской, Иркутской, Курганской, Свердловской, Томской областей, Чукотского автономного округа), где 

кадастровая стоимость применяется в качестве налоговой базы третий год; 

- десятипроцентного ограничения роста налога по сравнению с предшествующим налоговым периодом - для 

регионов, где кадастровая стоимость применяется в качестве налоговой базы третий и последующие годы. 

Исключение - объекты, включенные в перечень, определяемый в соответствии с п. 7 ст. 378.2 НК РФ, а также 

объекты, предусмотренные абз. 2 п. 10 ст. 378.2 НК РФ; 

- 0,6 в отношении объекта налогообложения, образованного начиная с четвертого налогового периода, в 

котором налоговая база определяется исходя из кадастровой стоимости, - применительно к первому году, за 

который исчисляется налог в отношении этого объекта налогообложения. Исключение - объекты, включенные в 

перечень, определяемый в соответствии с п. 7 ст. 378.2 НК РФ, а также объекты, предусмотренные абз. 2 п. 10 

ст. 378.2 НК РФ. 

Также применены изменения в системе налоговых ставок и льгот в соответствии с нормативными 

правовыми актами муниципальных образований (ГФЗ) по месту нахождения объектов налогообложения. Кроме 

того, использованы новые результаты государственной кадастровой оценки объектов недвижимости, вступившие в 

силу с 2022 года. 

13. Антисанкции: уточнены правила раскрытия информации в консолидированной 

отчетности 

Постановление Правительства РФ от 13 сентября 2023 г. N 1490 

Информация Минфина России от 15 сентября 2023 года 

Организациям, публикующим консолидированную финансовую отчетность, предоставлено право не 

раскрывать сведения согласно Постановлению Правительства РФ N 1102. 

Аналогичное право получают и кредитные организации, раскрывающие свою финансовую отчетность с 

изъятиями в рамках Постановления Правительства РФ N 1173. 

Это позволит защитить российские компании от недружественных действий иностранных государств, от 

введения против них и их контрагентов новых санкционных мер. 

Постановление вступило в силу 15 сентября 2023 года. С этой же даты утратило силу постановление 
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Правительства РФ от 05.03.2020 N 232, которое устанавливало особенности раскрытия консолидированной 

финансовой отчетности. 

14. Центробанк увеличил ключевую ставку до 13% годовых 

Информационное сообщение Банка России от 15 сентября 2023 года 

Совет директоров Банка России принял решение повысить ключевую ставку на 100 б.п., до 13,00% годовых. 

Это уже второе повышение ставки в течение последнего месяца: с 15 августа ставку внепланово увеличили до 12% 

годовых. 

Инфляционное давление в российской экономике остается высоким. Реализовались существенные 

проинфляционные риски: рост внутреннего спроса, опережающий возможности расширения выпуска, и ослабление 

рубля в летние месяцы. В этих условиях требуется обеспечить дополнительное ужесточение денежно-кредитных 

условий для ограничения масштаба отклонения инфляции вверх от цели и ее возвращения к 4% в 2024 году. 

Возвращение инфляции к цели и ее дальнейшая стабилизация вблизи 4% также предполагают продолжительный 

период поддержания жестких денежно-кредитных условий в экономике. 

Банк России будет принимать дальнейшие решения по ключевой ставке с учетом фактической и ожидаемой 

динамики инфляции относительно цели, процесса структурной перестройки экономики, а также оценивая риски со 

стороны внутренних и внешних условий и реакции на них финансовых рынков. Банк России будет оценивать 

целесообразность дальнейшего повышения ключевой ставки на ближайших заседаниях. Согласно обновленному 

прогнозу Банка России, по итогам 2023 года годовая инфляция сложится в диапазоне 6,0 - 7,0%. С учетом 

проводимой денежно-кредитной политики годовая инфляция вернется к 4% в 2024 году и будет находиться вблизи 

4% в дальнейшем. 

Следующее заседание Совета директоров ЦБ РФ, на котором будет рассматриваться вопрос об уровне 

ключевой ставки, запланировано на 27 октября 2023 года. 

15. Минфин разъяснил, как вести бухучет участникам эксперимента по партнерскому 

финансированию 

Информационное сообщение Минфина России от 12 сентября 2023 г. N ИС-учет-45 

С 1 сентября 2023 года по 1 сентября 2025 года на территориях Республик Башкортостан, Дагестан, 

Татарстан и Чеченской Республики проводится эксперимент по установлению специального регулирования для 

осуществления деятельности по партнерскому финансированию (так называемый исламский банкинг). Участником 

эксперимента может быть российское юридическое лицо, являющееся резидентом РФ, если местом нахождения 

его и (или) его филиала является указанная территория (кредитная и некредитная финансовая организация, 

потребкооператив, общественно полезный фонд, автономная НКО, хозяйственное общество и товарищество). 

Минфин дал разъяснения для его участников эксперимента по вопросам: 

- бухучет деятельности по партнерскому финансированию; 

- учет связанного с партнерским финансированием имущества и сделок (операций), а также деятельности по 

партнерскому финансированию на отдельном балансе; 

- бухгалтерская отчетность участника эксперимента; 

- система управления рисками и внутреннего контроля; 

- начало ведения учета деятельности по партнерскому финансированию. 

16. Утверждены формы документов для прекращения исчисления транспортного налога по 

угнанным ТС 

Приказ ФНС России от 11 августа 2023 г. N СД-7-21/534@ (зарег. в Минюсте 12.09.2023) 

С 1 января 2024 года Законом N 389-ФЗ вводится новый порядок прекращения налогообложения в 

отношении ТС, находящегося в розыске в связи с угоном (хищением). Налогообложение таких ТС прекращается с 

1-го числа месяца начала розыска и до месяца его возврата владельцу. Основание - заявление налогоплательщика и 

подтверждающие документы (справка из МВД, судебное решение и т.п.). Для проактивного (беззаявительного) 
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администрирования введен информационный обмен ФНС с МВД для представления сведений о ТС, находящихся в 

розыске. 

В связи с этими поправками ФНС утвердила формы: 

- заявления о прекращении исчисления транспортного налога (авансового платежа по налогу) в отношении 

транспортного средства, находящегося в розыске в связи с его угоном (хищением), транспортного средства, 

находившегося в розыске в связи с его угоном (хищением), розыск которого прекращен, порядок ее заполнения и 

формат представления указанного заявления в электронной форме; 

- уведомления о прекращении исчисления транспортного налога (авансового платежа по налогу) в 

отношении транспортного средства, находящегося в розыске, или транспортного средства, розыск которого 

прекращен; 

- уведомления об отсутствии основания для прекращения исчисления транспортного налога (авансового 

платежа по налогу) в отношении указанных транспортных средств. 

17. ФНС обновила сервисы "Реестр субсидиарных ответчиков" и "Проверь арбитражного 

управляющего" 

Информация ФНС России от 8 сентября 2023 года 

Сообщается, что в обновленном сервисе "Реестр субсидиарных ответчиков" содержится более 14 тысяч 

актуальных записей о лицах, привлеченных к гражданско-правовой ответственности. Информация представляется 

по делам о банкротстве, где ФНС России участвует как кредитор, представляя интересы государства, и иным 

делам, где взыскивается ущерб с контролирующих должников лиц. 

Сервис "Проверь арбитражного управляющего" позволяет получать сведения о нарушениях арбитражных 

управляющих, допущенных в ходе процедур банкротства. В нем содержатся данные с 2015 года, которые 

постоянно актуализируются. 

Оба сервиса позволяют быстро и бесплатно проверить добросовестность контрагента или арбитражного 

управляющего. 

18. С какого момента ИП считается перешедшим на иной режим налогообложения при утрате 

права на ПСН? 

Письмо ФНС России от 8 сентября 2023 г. N КВ-19-3/269@ 

В общем случае налоговым периодом при ПСН признается календарный год. На основании п. 2 ст. 346.49 

НК РФ если патент выдан на срок менее календарного года, налоговым периодом признается срок, на который 

выдан патент. 

Перечень оснований, когда налогоплательщик утрачивает право на ПСН, установлен п. 6 ст. 346.45 НК РФ. 

Налогоплательщик считается утратившим право на применение ПСН и перешедшим на общий режим 

налогообложения (на УСН, на ЕСХН) с начала налогового периода, на который ему был выдан патент. 

При этом суммы налогов, уплачиваемых в связи с применением иных систем налогообложения, а также 

сумма торгового сбора, подлежащие уплате за период, в котором ИП применял ПСН, подлежат исчислению с 

начала действия патента (п. 7 ст. 346.5 НК РФ). 

Налогоплательщик в налоговом периоде действия патента, выданного на срок с 01.01.2021 по 31.12.2021, 

утратил право на применение ПСН 10.07.2021. Он считается перешедшим на иной режим налогообложения, 

например, УСН, с 1 января 2021 года. 

При этом сумма налога, уплачиваемого в связи с применением УСН, а также сумма торгового сбора, 

подлежащие уплате за период, в котором ИП в 2021 году применял ПСН, подлежат исчислению с 1 января 

2021 года. 

Отметим, что суммы налогов, подлежащие уплате в соответствии с общим режимом налогообложения (УСН, 

ЕСХН), а также суммы торгового сбора за период, в котором ИП утратил право на применение ПСН, исчисляются 

и уплачиваются им в порядке, предусмотренном для вновь зарегистрированных ИП. При этом указанные ИП не 

уплачивают пени в случае несвоевременной уплаты налогов (авансовых платежей), подлежащих уплате в 
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соответствии с общим режимом (УСН, ЕСХН), и сумм торгового сбора в течение того периода, в котором 

применялась ПСН (п. 7 ст. 346.45 НК РФ). Суммы НДФЛ, налога, уплачиваемого при УСН, ЕСХН, подлежащие 

уплате за налоговый период, в котором ИП утратил право на применение ПСН, уменьшаются на сумму налога, 

уплаченного в связи с применением ПСН. 

19. Освобождение от НДФЛ подарков от близких: сообщать ли в налоговую о родстве? 

Информация ФНС России от 11 сентября 2023 года 

Налогоплательщики вправе не указывать в декларации доходы, не подлежащие налогообложению в 

соответствии со ст. 217 НК РФ. К таковым относятся доходы в денежной и натуральной форме, полученные от 

физических лиц в порядке дарения. 

Исключения - недвижимое имущество, транспортные средства, акции, ЦФА, цифровые права, включающие 

одновременно ЦФА и УЦП, доли, паи. Однако и они попадают под льготу, если даритель и одаряемый являются 

членами семьи или близкими родственниками в соответствии с Семейным кодексом РФ. Это супруги, родители и 

дети, в том числе усыновители и усыновленные, дедушки, бабушки и внуки, полнородные и неполнородные 

(имеющие общих отца или мать) братья и сестры. 

Если налоговый орган обладает неполной информацией о факте родства сторон договора дарения, то 

налогоплательщику следует направить пояснении о наличии таких связей. Это позволит физлицу обосновать 

ненаправление налоговой декларации в связи с получением дохода, а также предотвратить контрольные 

мероприятия в его отношении. 

20. Для отнесения субъекта к МСП учитывается вся выручка, в том числе от уступки 

имущественных прав 

Письмо ФНС России от 1 сентября 2023 г. N КВ-4-3/11208 

В силу п. 3 ч. 1.1 ст. 4 Закона N 209-ФЗ в целях отнесения хозяйственных обществ, хозяйственных 

товариществ, хозяйственных партнерств, производственных кооперативов, потребкооперативов, КФХ и ИП к 

субъектам малого и среднего предпринимательства должны выполняться условия в том числе в отношении 

предельной величины дохода, полученного от осуществления предпринимательской деятельности за 

предшествующий календарный год, который определяется в порядке, установленном законодательством РФ о 

налогах и сборах. 

В соответствии с п. 1 ст. 248 НК РФ к доходам налогоплательщика для целей налогообложения прибыли 

организаций относятся доходы от реализации товаров (работ, услуг) и имущественных прав и внереализационные 

доходы. 

Таким образом, как выручка от реализации товаров (работ, услуг), так и выручка от уступки имущественных 

прав (в том числе прав требования по оплате реализованных товаров (работ, услуг)) включаются в состав доходов 

для целей налогообложения прибыли организаций. 

21. Уведомление по ЕНП: что изменится с 1 октября? 

Информация УФНС России по Удмуртской Республике от 4 сентября 2023 года 

УФНС по Удмуртии информирует, что Законом N 389-ФЗ с 1 октября 2023 года внесены изменения в п. 9 ст. 

58 НК РФ, относящиеся к представлению уведомлений об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по 

налогам, сборов, страховых взносов: 

1) ИП смогут представлять уведомление и заявление о распоряжении путем зачета в счет исполнения 

предстоящей обязанности по уплате конкретного налога (сбора, страхового взноса) в электронной форме по 

установленному формату через ЛКН в виде документа, подписанного усиленной неквалифицированной 

электронной подписью. 

2) В Уведомлении можно будет указать отрицательные значения сумм авансовых платежей по налогам, если 

в отчетном периоде платеж исчислен в меньшем размере, чем в предшествующих отчетных периодах (см. письмо 

ФНС России от 10.07.2023 N СД-4-3/8716@). 

Так, если по результатам отчетного периода совокупная обязанность налогоплательщика по УСН подлежит 

учету на ЕНС в меньшем размере, то таким налогоплательщикам необходимо представить в налоговый орган 
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уведомление с указанием в отношении КБК по УСН по строке 4 "Сумма налога, авансовых платежей по налогу, 

сбора, страховых взносов" сумму авансового платежа к уменьшению в виде отрицательного значения. При этом 

сумма авансового платежа по УСН за отчетный период к уменьшению не должна превышать ранее исчисленные в 

предшествующих отчетных периодах суммы авансовых платежей по УСН, подлежащих уплате. 

3) Уведомление будет считаться не представленным полностью либо в части, если налоговым органом будет 

выявлен факт несоответствия его показателей контрольным соотношениям, свидетельствующий о нарушении 

порядка их заполнения. 

Об отказе в приеме уведомления будет сообщено налогоплательщику не позднее дня, следующего за днем 

получения соответствующего уведомления, в электронной форме по ТКС через оператора ЭДО или через ЛКН, 

либо по почте заказным письмом не позднее 10 дней, следующих за днем получения уведомления. 

22. Ограничения на снятие наличной иностранной валюты продлены до 9 марта 2024 года 

Информация Банка России от 7 сентября 2023 года 

Решение Совета директоров Банка России от 6 сентября 2023 года 

Банк России сохранил ограничения по наличной иностранной валюте. 

Для граждан, чей валютный счет или вклад был открыт до 09.03.2022, сохраняется лимит на снятие валюты в 

сумме остатка денежных средств на 00:00 по московскому времени 09.03.2022, но не более 10 тыс. долларов США 

или эквивалентной суммы в евро, независимо от валюты вклада или счета, при условии что они ранее не 

реализовали такую возможность. 

Остальные средства по-прежнему можно получить в рублях. Выплачиваемая сумма не может быть меньше 

рассчитанной на день выплаты по официальному курсу Банка России для средств, размещенных на счете до 

09.09.2022. Средства, размещенные после 09.09.2022, выдаются по курсу банка на дату выдачи. 

Для банков продлен на шесть месяцев запрет взимать с граждан комиссию при выдаче валюты со счетов или 

вкладов. 

Валютные переводы без открытия счета и через электронные кошельки выдаются в рублях. При этом 

выдаваемая сумма не может быть меньше рассчитанной на день выплаты по официальному курсу Банка России. 

Юридическим лицам - нерезидентам выдача наличных в долларах США, евро, фунтах стерлингов, японских 

иенах до 09.03.2024 не производится, по другим валютам ограничений нет. 

Юридические лица - резиденты в течение ближайшего полугода могут получить со счетов наличные доллары 

США, евро, фунты стерлингов и японские иены только на цели командировочных расходов, исходя из 

установленных в соответствии с законодательством нормативов оплаты. На другие валюты ограничений нет при 

условии соответствия операций требованиям законодательства РФ. 

Отметим, что в информации ЦБ РФ ничего не сказано про ограничение в 5000 долларов наличными на 

командировочные расходы. Указано, что наличные можно получить исходя из установленных в соответствии с 

законодательством нормативов оплаты. О каких конкретно нормативах идет речь, из информации ЦБ РФ неясно. 

23. Как заключить мировое соглашение с налоговой: основные принципы 

Письмо ФНС России от 17 августа 2023 г. N БВ-4-7/10590 

ФНС разъяснила основные принципы заключения соглашений об урегулировании споров (мировых 

соглашений) налоговыми органами в спорах по обжалованию ненормативных правовых актов (о взыскании сумм 

налогов, сборов, доначисленных на основании мероприятий налогового контроля): 

1) Соглашения об урегулировании споров могут заключаться как по делам об оспаривании ненормативных 

правовых актов, так и по спорам о взыскании недоимки, доначисленной по результатам налоговой проверки, так 

как в основе таких споров имеет место имущественное требование к налогоплательщику об уплате налогов. 

При использовании примирительных процедур обеспечивается заключение соглашения об урегулировании 

спора и исполнение налоговых обязательств в полном объеме. Такой подход способствует нахождению сторонами 

взаимоприемлемого результата урегулирования спора либо (при его недостижении) сближению позиций сторон по 

спорам, где одной из сторон является налоговый орган. Условия соглашения об урегулировании спора (мирового 

https://base.garant.ru/407626592/
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соглашения) в любом случае должны обеспечивать исполнение налоговым органом его обязанностей и не могут 

противоречить действующему законодательству о налогах и сборах. 

Мировое соглашение заключается в письменной форме и подписывается сторонами или их представителями 

при наличии у них полномочий на заключение мирового соглашения, специально предусмотренных в 

доверенности. 

2) Предметом соглашения не может являться изменение налоговых последствий спорных действий и 

операций в сравнении с тем, как такие последствия определены законом. Например, предметом такого соглашения 

не могут выступать вопросы о снижении применимой налоговой ставки, изменении правил исчисления пеней, об 

освобождении налогоплательщика от уплаты налогов за определенные налоговые периоды или по определенным 

операциям. Не могут быть заключены соглашения об урегулировании споров (мировые соглашения) по делам об 

оспаривании нормативных актов и делам об административных правонарушениях. 

Несоответствие условий соглашения об урегулировании спора законодательству о налогах и сборах является 

безусловным основанием для его отмены. 

3) Приведены правовые основы решения вопроса о предоставлении рассрочки или отсрочки в рамках 

заключения соглашения об урегулировании спора. 

4) В силу общего правила об уплате налогов в бюджетную систему РФ в качестве ЕНП погашение 

задолженности в соответствии с соглашением об урегулировании спора также осуществляется путем перечисления 

ЕНП. 

5) Перечислены требования, предъявляемые к сроку заключения соглашения об урегулировании споров, 

которые в любом случае не могут противоречить условиям, предусмотренным законодательством о налогах и 

сборах. 

6) Исполнение соглашения об урегулировании спора подлежит обеспечению способами, предусмотренными 

главой 11 НК РФ. 

7) Приведен алгоритм рассмотрения проектов соглашений (мировых соглашений). 

8) В целях побуждения налогоплательщиков к добровольному погашению задолженности и проведению 

согласительных процедур в исковых заявлениях о взыскании и (или) оспаривании суммы обязательств, а также 

отзывах (возражениях) на процессуальные документы по указанным судебным спорам надо указывать о 

реализации проекта Площадки по реструктуризации долга. 

9) Доведен порядок внесения сведений об утвержденных судом мировых соглашений в информационные 

ресурсы и мониторинг. 

24. Определен новый порядок работы с архивными документами 

Приказ Росархива от 31.07.2023 N 77 (зарег. в Минюсте 06.09.2023) 

Росархив установил правила хранения, комплектования, учета и использования документов Архивного 

фонда России и других архивных документов. Ранее такой порядок был утвержден приказом Минкультуры, однако 

соответствующие полномочия были переданы Федеральному архивному агентству. 

В новых правилах детально регламентирован порядок работы с электронными архивными документами. В 

самостоятельные разделы вынесены правила проведения экспертизы ценности документов, оформления ее 

результатов. 

Кроме того, установлено, что по договору возмездного оказания услуг организация может передать хранение 

архивных документов организации, уставными документами которой предусмотрен такой вид деятельности. 

Документ вступает в силу 17 сентября 2023 года. 

25. Как рассчитывается транспортный налог, акциз и утилизационный сбор для автомобиля 

с несколькими двигателями? 

Письмо ФНС России от 4 сентября 2023 г. N БС-4-21/11239@ 

Письмо Минфина России от 30 августа 2023 г. N 03-13-06/82517 
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Для единообразного расчета акциза, транспортного налога и утилизационного сбора в отношении всех 

легковых автомобилей учитывается суммарно номинальная мощность приводящих двигателей, определяемая на 

основе данных из технической документации, указываемая в паспорте ТС и сведениях, представляемых 

регистрирующими органами. 

Если в легковом автомобиле приводящим является только электродвигатель, а двигатель внутреннего 

сгорания не является приводящим, то есть не имеет механической связи с трансмиссией и предназначен для 

выработки электроэнергии, то мощность ДВС не учитывается при исчислении акциза, транспортного налога и 

утилизационного сбора. 

26. Нарушения валютного законодательства: причины отмены "административки" за 2022 

год 

Письма ФНС России от 26.07.2023 N 17-3-03/0101@, от 14.07.2023 N Д-5-17/39@ 

ФНС России проведен анализ основных причин отмен вынесенных налоговыми органами постановлений о 

назначении административного наказания и причин прекращения производств по делам об административных 

правонарушениях в 2022 году. Выявлены три основные причины: 

1. Применение обратной силы закона, улучшающего положение лица, привлеченного к административной 

ответственности. 

Так, в 2022 году вступили в силу новые правила назначения административного наказания в соответствии с 

которыми за совершение нескольких административных правонарушений, выявленных в ходе проведения одного 

КНП, назначается одно административное наказание (части 5 и 6 ст. 4.4 КоАП РФ). 

Также были снижены размеры административного наказания по отдельным частям ст. 15.25 КоАП РФ в 

связи с вступлением в силу Федерального закона от 13.07.2022 N 235-ФЗ. 

Кроме того, был расширен круг лиц, которым за впервые совершенное нарушение административное 

наказание в виде штрафа подлежит замене на предупреждение в соответствии с ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ. 

2. Процессуальные нарушения, допущенные территориальными налоговыми органами при производстве по 

делам об административных правонарушениях (в частности, ненадлежащее извещение лица о времени и месте 

составления протокола, а также времени и месте рассмотрения дела). 

3. Истечение срока давности привлечения к административной ответственности. 

27. Сдавать уточненные налоговые расчеты по доходам иностранных организаций за 2023 

год не нужно 

Информация ФНС России от 5 сентября 2023 года 

Письмо ФНС России от 04.09.2023 N КВ-4-3/11220@ 

31 августа вступили в силу изменения в НК РФ, согласно которым пересчет в рубли суммы налога, 

исчисленного налоговым агентом с доходов иностранной организации, осуществляется по официальному курсу ЦБ 

РФ на дату выплаты дохода иностранной организации, а не на дату уплаты налога, как это было ранее. Новое 

правило распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года. 

В связи с этим ФНС уточнила правила заполнения налогового расчета по выплатам иностранным 

организациям. 

Сообщается, что представлять уточненные налоговые расчеты по выплатам иностранным организациям за 

отчетные периоды 2023 года не требуется, но при желании налоговые агенты имеют такое право. Соответствующие 

разъяснения ФНС дала в письме: пересчет налоговыми агентами в рубли сумм налога, удержанного с доходов 

иностранных организаций и перечисленного в бюджет до 31.08.2023 в соответствии с действовавшей в указанный 

период редакцией НК РФ, то есть, по официальному курсу ЦБ РФ на дату уплаты налога, не может считаться 

ошибочным. 

28. На сайте ФНС организован портал для работы с МЧД в едином формате 

Информация ФНС России от 4 сентября 2023 года 
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Для удобства работы с машиночитаемыми доверенностями запущен новый специализированный портал. 

Пользователи смогут создавать МЧД в едином формате для обмена как с государственными органами, так и между 

хозяйствующими субъектами. Также на портале можно проверить доверенность, созданную в сторонних сервисах 

и загрузить ее в распределенный реестр на хранение. Все доверенности, созданные по единому формату и 

загруженные через портал, будут храниться в едином блокчейн - хранилище ФНС России, что ускорит проверку 

таких документов при взаимодействии с госорганами и с контрагентами. 

Кроме этого, перед загрузкой МЧД в распределенный реестр на портале можно уточнить, не вносились ли 

изменения в доверенность после подписания, а также проверить электронную подпись на действительность. 

Портал позволяет найти подробную информацию, узнать, что такое МЧД и как с ней работать. 

ФНС напоминает также , что с 1 сентября 2023 года новые сотрудники организаций и ИП больше не могут 

получить в удостоверяющих центрах квалифицированные сертификаты сотрудников. Теперь для представления 

интересов организаций и ИП в электронном пространстве новым сотрудникам необходимо использовать МЧД в 

связке с его личным квалифицированным сертификатом электронной подписи физического лица. 

29. Роструд напомнил, как оплачивать работу в выходные 

Письмо Роструда от 04.07.2023 N ПГ/13499-6-1 

Согласно части первой ст. 153 ТК РФ работа в выходной или нерабочий праздничный день оплачивается не 

менее чем в двойном размере: 

- сдельщикам - не менее чем по двойным сдельным расценкам; 

- работникам, труд которых оплачивается по дневным и часовым тарифным ставкам, - в размере не менее 

двойной дневной или часовой тарифной ставки; 

- работникам, получающим оклад (должностной оклад), - в размере не менее одинарной дневной или часовой 

ставки (части оклада (должностного оклада) за день или час работы) сверх оклада (должностного оклада), если 

работа в выходной или нерабочий праздничный день производилась в пределах месячной нормы рабочего 

времени, и в размере не менее двойной дневной или часовой ставки (части оклада (должностного оклада) за день 

или час работы) сверх оклада (должностного оклада), если работа производилась сверх месячной нормы рабочего 

времени. 

В Роструде напомнили, что оплату труда за работу в выходной или нерабочий праздничный день 

необходимо производить с учетом положений постановления КС РФ от 28.06.2018 N 26-П: наряду с тарифной 

частью зарплаты, исчисленной в размере не менее двойной дневной или часовой ставки (части оклада за день или 

час работы), оплата должна включать все компенсационные и стимулирующие выплаты, предусмотренные 

конкретной системой оплаты труда. 

Оплата в повышенном размере производится всем работникам за часы, фактически отработанные в 

выходной или нерабочий праздничный день. Таким образом, оплата в повышенном размере производится за все 

часы работы. 

По желанию работника, работавшего в выходной или нерабочий праздничный день, ему может быть 

предоставлен другой день отдыха. В этом случае работа в выходной или нерабочий праздничный день 

оплачивается в одинарном размере, а день отдыха оплате не подлежит. 

30. Минтруд: удерживать алименты из зарплаты работника можно на основании его 

письменного заявления 

Письмо Минтруда России от 12.07.2023 N 27-3/ООГ-7317 

При отсутствии судебного решения или нотариально удостоверенного соглашения об уплате алиментов 

основанием для начисления и перевода алиментов получателю может являться письменное заявление работника о 

добровольной уплате алиментов. 

В соответствии с требованиями ст. 138 ТК РФ общий размер всех удержаний при каждой выплате 

заработной платы не может превышать 20%, а в случаях, предусмотренных федеральными законами, - 50% 

заработной платы, причитающейся работнику. При удержании из заработной платы по нескольким 

исполнительным документам за работником во всяком случае должно быть сохранено 50% заработной платы (за 
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некоторыми исключениями). 

При этом статья 137 ТК РФ запрещает любые удержания из заработной платы работника, которые не 

предусмотрены ТК РФ или иным федеральным законом. 

Отметим, что ранее Роструд высказывал мнение о правомерности перечисления заработной платы 

работников по их заявлениям другим лицам, поскольку в такой ситуации речь идет не об удержании, а о 

волеизъявлении работника распорядиться начисленной заработной платой. Аналогичный подход можно 

проследить в некоторых судебных решениях. 

Однако, работодатель не вправе удовлетворять просьбы работника о перечислении части его заработной 

платы на какие-либо цели. Ведь в силу ст. 136 ТК РФ заработная плата выплачивается непосредственно работнику, 

за исключением случаев, когда иной способ выплаты предусматривается федеральным законом или трудовым 

договором. То обстоятельство, что законодатель допускает исключения из правила о выплате зарплаты 

непосредственно работнику, не означает, что с согласия работника его заработная плата может быть перечислена 

любому лицу. Конституционный Суд РФ в определении от 21.04.2005 N 143-О указал, что нормы ст. 136 ТК РФ 

направлены на создание условий беспрепятственного получения заработной платы лично работником удобным для 

него способом. Таким образом, на наш взгляд, вся сумма заработной платы должна быть получена работником, а 

уже в дальнейшем он может распорядиться ей угодным ему способом. 

На недопустимость удержаний из заработной платы, не предусмотренных ст. 137 ТК РФ, специалисты 

Роструда и Минтруда указывали ранее. 

31. С 4 сентября вступили в силу нормы НК РФ, позволяющие устанавливать разовые  

налоги 

Федеральный закон от 4 августа 2023 г. N 415-ФЗ 

НК РФ с 04.09.2023 дополнен положениями, согласно которым федеральными законами может быть 

предусмотрено установление налогов разового характера, обязательных к уплате на всей территории РФ. 

Правоотношения, возникающие в связи с взиманием таких налогов, регулируются законодательством РФ о налогах 

и сборах с учетом особенностей, установленных такими федеральными законами. При установлении налогов 

разового характера может предусматриваться особый порядок определения элементов налогообложения. В 

отношении таких налогов может не устанавливаться налоговый период. 

Примером такого налога является налог на сверхприбыль, который введен с 01.01.2024 Законом от 

04.08.2023 N 414-ФЗ. 

32. Плательщики ЕСХН не освобождаются от налога на имущество в отношении объектов 

незавершенного строительства 

Информация ФНС России от 31 августа 2023, Письма ФНС России от 23.08.2023 N СД-4-21/10771@ и Минфина России от 

22.08.2023 N 03-05-04-01/79581 

Организации - плательщики ЕСХН освобождены от уплаты налога на имущество организаций в части 

имущества, используемого при производстве сельхозпродукции, первичной и последующей (промышленной) ее 

переработке и реализации, а также при оказании услуг сельхозтоваропроизводителями. 

Для объектов незавершённого строительства необходимо учитывать, что эксплуатация зданий и сооружений 

должна соответствовать требованиям технических регламентов, нормативных актов, проектной и исполнительной 

документации. При этом использование построенного здания или сооружения допускается после получения 

разрешения на его ввод в эксплуатацию (за исключением ситуаций, указанных в ч. 3 ст. 55.24 ГрК РФ). 

Таким образом, ГрК РФ не допускает эксплуатацию объектов капстроительства, строительство которых не 

завершено. 

Это, по мнению ФНС, исключает распространение условий освобождения от налога на имущество на 

объекты незавершенного строительства, использование которых до завершения их строительства не 

предусмотрено гл. 6.2 "Эксплуатация зданий, сооружений" ГрК РФ. 

33. Реформа электронной подписи не влияет на порядок сдачи налоговой отчетности 

Информация ФНС России от 1 сентября 2023 года 

https://base.garant.ru/12138258/11/#block_55243
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С 1 сентября аккредитованные удостоверяющие центры больше не выдают так называемые сертификаты 

сотрудников, то есть квалифицированные сертификаты электронной подписи, в которых указан ИНН организации 

или ИП, от имени которого действует физлицо по доверенности (представитель). Уже выданные сертификаты 

будут действовать до конца августа 2024, а не 2023 года, как планировалось ранее. 

Таким образом, в России завершается реформа электронной подписи. С 1 сентября следующего года 

физлица, действующие по доверенности юрлица или ИП, должны использовать квалифицированные сертификаты 

для физических лиц в связке с машиночитаемой доверенностью (МЧД) в едином формате. 

При этом во взаимодействии налогоплательщиков при сдаче отчетности ничего не меняется, так как 

последний этап реформы электронной подписи не затрагивает НК РФ. Также сообщается, что с 1 сентября УЦ 

ФНС России разрешена выдача квалифицированного сертификата, который содержит указание на филиал или 

представительство иностранного юрлица, и владельцем которого является руководитель филиала или 

представительства, уполномоченного действовать на основании доверенности, выданной иностранным 

юридическим лицом. 

34. Уменьшить налог по УСН и ПСН за 2023 год на страховые взносы "за себя" в размере 1% 

можно уже в текущем году 

Информация ФНС России от 29 августа 2023 года 

Письмо ФНС России от 25.08.2023 N СД-4-3/10872@ 

До 01.01.2023 ИП могли уменьшить налог по УСН и/или ПСН только на фактически уплаченные в 

налоговом периоде страховые взносы "за себя". Закон N 389-ФЗ изменил этот порядок: для уменьшения налога на 

страховые взносы не требуется иметь переплату на ЕНС или представлять заявление о зачете. 

Теперь ИП вправе уменьшить налог на сумму фиксированных страховых взносов и сумму страховых взносов 

по ставке 1% с доходов, превышающих 300 тыс. рублей, подлежащих уплате в налоговом периоде применения 

УСН либо в календарном году периода действия патента. При этом сроки внесения страховых взносов остаются 

прежними - 31 декабря и 1 июля. 

Ранее ФНС разъясняла, что под подлежащими уплате в 2023 году взносами "за себя" имеется в виду только 

их фиксированная часть (45 842 руб.), а 1% с превышения 300 тыс. руб. можно учесть уже в 2024 году (но тоже до 

момента уплаты). 

Однако новые разъяснения разрешают признавать подлежащими уплате и учитывать для уменьшения налога 

по УСН/ПСН взносы в размере 1% с доходов более 300 тыс. руб., как в 2023 году, так и в 2024 году. Таким 

образом, ИП могут уменьшить налог (авансовые платежи) уже за налоговый период 2023 года на взносы "за себя" с 

суммы превышения 300 тыс. руб. 

Сумма страховых взносов, на которые налогоплательщик уменьшил налог по УСН/ПСН за налоговый 

период 2023 года, повторно не учитывается при уменьшении налога за 2024 год. 

35. Участники системы обязательной маркировки переходят на единую форму МЧД 

Информация ФНС России от 30 августа 2023 года 

С 1 сентября 2023 года участники национальной системы цифровой маркировки и прослеживаемости 

товаров "Честный знак" полностью переходят на единую форму машиночитаемой доверенности (МЧД). Все МЧД 

хранятся в едином хранилище ФНС, построенном на технологии блокчейн. 

В личных кабинетах участников оборота маркированных товаров появится возможность управлять доступом 

своих представителей. 

36. Путевые листы с 1 сентября: новшества, которые нужно учесть в работе 

Приказ Министерства транспорта РФ от 5 мая 2023 г. N 159 

1 сентября вступили в силу майские изменения в состав сведений путевого листа, порядок его оформления 

или формирования, утвержденные приказом Министерства от 28.09.2022 N 390. 

Необходимость внесения поправок обусловлена, прежде всего, принятием в конце прошлого года Законов N 

629-ФЗ и N 580-ФЗ (они также вступили в силу 01.09.2023). Первым из них установлена возможность проведения 
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предсменных, предрейсовых, послесменных, послерейсовых медосмотров, медосмотров в течение рабочего дня 

(смены) дистанционно, а вторым - урегулированы отношения, связанные с организацией перевозок пассажиров и 

багажа легковым такси, в том числе предусмотрено, что наряду с организациями и ИП, в качестве перевозчиков 

могут выступать самозанятые физлица. Эти новшества нашли отражение в обновленных реквизитах и порядке 

заполнения путевых листов. 

Есть и другие изменения. Так, например, в числе сведений о водителе (водителях) транспортного средства 

теперь необходимо указывать также серию, номер и дату выдачи водительского удостоверения и СНИЛС. 
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